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บนัทึก 

เรื่อง  การคืนอากรขาเขา้วตัถุดิบอาหารสตัวแ์ละการชดเชยค่าภาษีอากรส าหรบัเน้ือไก่ส่งออก 

   

 

กระทรวงการคลงัได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๓๐๒/๑๑๐๖๐ ลงวันที่ ๒๘ 
มีนาคม ๒๕๓๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยกระทรวงการคลังได้รับ
มอบหมายจากคณะรัฐมนตรีให้พิจารณาเร่ือง การคืนอากรขาเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์ ในกรณีการ
ส่งออกเนื้อไก่  

กระทรวงการคลังได้พิจารณาแล้วเห็นว่าเร่ืองดังกล่าวมีประเดน็ข้อกฎหมายต้อง
พิจารณาว่า การเล้ียงไก่ด้วยอาหารสัตว์ซึ่งผลิตโดยวัตถุดิบอาหารสัตว์ต่างๆ เช่น กากถั่วเหลือง 
ข้าวโพดป่น และปลาป่น เป็นต้น ซึ่ งได้น าเข้ามาในราชอาณาจักร แล้วส่งออกเนื้ อไก่ไป
ต่างประเทศนั้น ถือว่าเนื้ อไก่ส่งออกดังกล่าวได้ผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่
น าเข้ามาในราชอาณาจักรตามมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  ๙) 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ 
ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ หรือไม่ เพื่อที่จักได้คืนเงินอากรขาเข้าส าหรับวัตถุดิบอาหารสัตว์ต่างๆ ที่ได้
เรียกเกบ็ไว้แล้ว 

นอกจากมาตรการคืนอากรแล้ว กระทรวงการคลังยังอาจช่วยเหลือผู้ ส่งออกด้วย
การชดเชยค่าภาษีอากร ซึ่งมีข้อพิจารณาว่าค่าอากรขาเข้าในวัตถุดิบอาหารสัตว์ ซึ่งน าเข้ามาผลิต
เป็นอาหารสัตว์และน ามาเล้ียงไก่เพื่อส่งออกนั้น ถือว่าเป็นค่าภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่าของ
วัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เคร่ืองจักร เชื้ อเพลิงและพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้าตามมาตรา 
๑๓ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ 
หรือไม่ เพื่อที่จักได้ชดเชยค่าภาษีอากรให้แก่เนื้อไก่ส่งออก 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวโดยได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลังและ
กรมศุลกากร) แล้ว มีความเหน็ดังนี้  

๑. เดิมการคืนอากรขาเข้าให้แก่ของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรในกรณีที่มีการส่ง
ของดังกล่าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักรอีกนั้น มีแต่เฉพาะกรณีของที่ส่งออกไปเป็นของราย
เดียวกับที่ได้น าเข้ามาในราชอาณาจักร ซึ่งเป็นไปตามมาตรา ๑๙๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 

 
๑ มาตรา ๑๙  ของใดๆ ที่พึงพิสูจน์ได้ง่ายว่าเป็นของรายเดียวกันกับที่ได้น าเข้ามาใน

ราชอาณาจักรและเสียอากรแล้วนั้น  ถ้าส่งกลับออกไปยังเมืองท่าต่างประเทศหรือส่งกลับออกไปเป็นของใช้
สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปเมืองท่าต่างประเทศ กใ็ห้คืนเงินอากรให้เป็นจ านวนเท่ากับเจด็ในแปดส่วนแห่งเงิน
อากรที่ได้เสยีไว้แล้ว หรือเท่ากบัเจด็ในแปดส่วนแห่งเงินอากรส าหรับของนั้น ค านวณตามพิกัดอตัราอากรขาเข้า
ที่ใช้อยู่ในขณะที่ส่งกลับออกไปสดุแล้วแต่จ านวนใดจะต ่ากว่า แต่การคืนเงินต้องอยู่ภายใต้บังคับแห่งเงื่อนไขด่ัง



 ๒ 

(ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ ต่อมาได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) 
พ.ศ.๒๔๙๙ ซึ่งได้เพิ่มมาตรา ๑๙ ทวิ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช 
๒๔๘๒ ขึ้นใหม่อันเป็นบทบัญญัติที่ก าหนดให้มีการคืนอากรขาเข้าในกรณีที่ของที่ส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรนั้นได้ผลิตผสม หรือประกอบด้วยของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรด้วย โดยมี
สาระส าคัญ ว่า ของที่ ต้องเสียอากรซึ่ งผู้ น าของเข้าน าเข้ามาเฉพาะเพื่ อใช้ในการประกอบ
อุตสาหกรรมอย่างใดๆ แล้วจะส่งของที่ผลิตขึ้น หรือผสม หรือประกอบด้วยของที่น าเข้ามานั้นไป
ยังต่างประเทศ หากผู้น าของเข้าพิสจูน์ให้เป็นที่พอใจของอธบิดีกรมศุลกากรว่าของที่ส่งออกไปนั้น
ผลิตขึ้น หรือผสม หรือประกอบด้วยของที่น าเข้าดังกล่าวกใ็ห้คืนเงินอากรให้เจด็ในแปดส่วนของ
เงินอากรที่ได้เสยีไว้แล้ว โดยค านวณตามปริมาณของที่ส่งออกตามหลักเกณฑ์ที่อธบิดีกรมศุลกากร
ก าหนดโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี  ทั้ งนี้  โดยมี เหตุผลตามที่ ปรากฏในหมายเหตุ ท้ าย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ.๒๔๙๙๓ ว่า เนื่องจากโรงงานอุตสาหกรรมในประเทศ

 
ต่อไปนี้  คือ 

(ก) ต้องพิสจูน์ให้เป็นที่พอใจพนักงานเจ้าหน้าที่ว่าของนั้นเป็นของรายเดียวกบัที่ได้น าเข้า
มา 

(ข) ของนั้นมิได้ใช้ หรือมิได้จัดท าด้วยประการใดๆ เพื่อหาก าไรหรือในระหว่างเวลาที่ของ
อยู่ในราชอาณาจักรของนั้นมิได้เปล่ียนกรรมสทิธิ์ไปเป็นของบุคคลอื่นใด 

(ค) ของนั้นส่งกลับออกไปทางท่าหรือที่ส าหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า 
(ง) ของนั้นส่งกลับออกไปภายในสองปี นับแต่วันที่น าเข้า 

(จ) เงินอากรที่พึงได้คืนเป็นจ านวนไม่ต ่ากว่ายี่สบิบาท 

ให้อธิบดีมีอ านาจออกข้อบังคับศุลกากร ว่าด้วยวิธีการพิสูจน์ของ การส่งของกลับออกไป 
การยื่นสมุดเอกสารต่างๆ การค านวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวธิกีารอื่นๆ เกี่ยวกบัการยื่นค าร้องขอคืนเงินและ
ห้ามมิให้รับพิจารณาค าร้องขอคืนเงินอากรรายใดๆ เว้นไว้แต่จะได้ปฏิบัติครบถ้วนถูกต้องแล้วตามข้อบังคับที่
กล่าวนั้น 

๒ มาตรา ๑๙ ทวิ  ของที่ต้องเสียอากรขาเข้าซึ่งผู้น าของเข้าน าเข้ามาเฉพาะเพื่อใช้ในการ
ประกอบกิจการอุตสาหกรรมอย่างใดๆ แล้วจะส่งทั้งหมดหรือบางส่วนซึ่งของที่ผลิตขึ้ น หรือผสม หรือ
ประกอบด้วยของดังกล่าวออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศนั้น หากผู้น าของเข้าพิสจูน์ให้เป็นที่พอใจอธบิดีว่าของที่
ส่งออกไปนั้นผลิตขึ้น หรือผสม หรือประกอบด้วยของที่น าเข้าดังกล่าว กใ็ห้อธิบดีคืนเงินอากรขาเข้าให้เจด็ใน
แปดส่วนแห่งเงินอากรที่ได้เสียไว้แล้ว ค านวณตามปริมาณของที่ส่งออกตามเกณฑ์ที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติ
คณะรัฐมนตรี แต่การคืนเงินอากรต้องอยู่ภายใต้บังคับแห่งเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๑๙ (ค) (ง) และ (จ) 

ความในวรรคสองของมาตรา ๑๙ นั้น ให้ใช้บังคับแก่การคืนเงินอากรตามมาตรานี้ ด้วย 

๓ เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ เนื่องด้วยปัจจุบันนี้ การอุตสาหกรรม
ภายในประเทศได้ขยายตัวขึ้ น โรงงานอุตสาหกรรมภายในประเทศสามารถผลิตสินค้าส่งออกไปจ าหน่ายยัง
ต่างประเทศได้ แต่การผลิตสินค้าเหล่านี้อาจต้องใช้วัตถุดิบทั้งหมดหรือบางส่วนที่น าเข้ามาจากต่างประเทศโดย
เสยีอากรขาเข้าวตัถุดิบ ส่วนที่ไม่ได้ใช้บริโภคภายในประเทศนี้  จึงควรได้รับคืนเงินอากรขาเข้า แต่ตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากรปัจจุบัน กรมศุลกากรไม่อาจจะคืนให้ได้จึงสมควรแก้ไขให้มีการคืนเงินอากรในกรณีเช่นนี้ ได้ 
เพื่อความเป็นธรรมและส่งเสริมการประกอบกจิการอุตสาหกรรมภายในประเทศอันจะยังประโยชน์ในด้านอื่นๆ 
ตามมา 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๓ 

สามารถผลิตสินค้าส่งออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศได้ แต่การผลิตสินค้าดังกล่าวอาจต้องใช้
วัตถุดิบทั้ งหมดหรือบางส่วนที่น าเข้ามาจากต่างประเทศ วัตถุดิบส่วนที่ ไม่ได้ใช้บ ริโภค
ภายในประเทศนี้ จึงควรได้รับคืนเงินอากรขาเข้า กรณีจึงเห็นได้ว่า เดิมการคืนอากรขาเข้าส าหรับ
วัตถุดิบที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร จะมีแต่ในกรณีของที่น าเข้ามาได้ใช้ในการประกอบกิจการ
อุตสาหกรรมเท่านั้น  แต่ต่อมาได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๑๙ ทวิ๔ ดังกล่าว โดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับอยู่ใน
ปัจจุบัน มีสาระส าคัญว่า ของที่ส่งออกไปต่างประเทศหรือของที่ส่งไปเป็นของใช้สิ้ นเปลืองในเรือ
เดินทางไปต่างประเทศนั้น ถ้าพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจอธิบดีกรมศุลกากรหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายว่า
ได้ผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรแล้ว กใ็ห้คืนเงินอากรขาเข้า
ส าหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเกบ็ไว้แล้วให้แก่ผู้น าของเข้า โดยไม่มีข้อจ ากดัว่าของนั้นจะต้องใช้ใน
กิจการอุตสาหกรรมเท่านั้น  ดังนั้น ตามบทบัญญัติปัจจุบัน ไม่ว่าของที่ส่งออกนั้นจะได้จากการ
ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเกษตรกรรม หรือกิจการอื่นใดก็ตาม หากของนั้นได้ผลิต ผสม 
ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรแล้ว กจ็ะได้รับคืนอากรขาเข้าเช่นเดียวกนั 

ส าหรับปัญหาว่าการเล้ียงไก่ด้วยอาหารสตัว์ที่ผลิตด้วยวัตถุดิบอาหารสตัว์ที่น าเข้า
มาในราชอาณาจักร แล้วส่งเนื้ อไก่ออกไปต่างประเทศ จะถือว่าเนื้ อไก่ดังกล่าวได้ผลิต ผสม 
ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรตามมาตรา ๑๙ ทวิ หรือไม่ นั้น เนื่องจาก
ไม่มีการให้ค าจ ากัดความไว้โดยเฉพาะว่า “ผลิต” “ผสม” “ประกอบ” หรือ “บรรจุ” ตามที่ระบุไว้
ในมาตรา ๑๙ ทวิ นี้มีความหมายอย่างใด กรณีจึงต้องถือว่าถ้อยค าดังกล่าวมีความหมายตามปกติ
ธรรมดาอันเป็นที่เข้าใจกันอยู่โดยทั่วไป ซึ่งเป็นที่เห็นได้ว่า การเลี้ ยงไก่นี้ ไม่อยู่ในความหมายของ
ค าว่า “ผสม” “ประกอบ” หรือ “บรรจุ”  จึงมีปัญหาแต่เพียงว่าจะอยู่ในความหมายของค าว่า 
“ผลิต” หรือไม่เท่านั้น ซึ่ งค าว่าผลิตนี้ ตามที่ เข้าใจกันอยู่โดยทั่วไปก็ได้แก่การที่มนุษย์ได้ใช้
ความคิดและแรงงานกระท าการอย่างหนึ่งอย่างใดอันเป็นการเปล่ียนแปลงสิ่งที่มีอยู่ตามธรรมชาติ

 
๔ มาตรา ๑๙ ทวิ  ของที่ส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือ

เดินทางไปเมืองต่างประเทศ ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่าได้ผลิต หรือผสม หรือ
ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คืนเงินอากรขาเข้าส าหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเกบ็
ไว้แล้วให้แก่ผู้น าของเข้า ตามหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขดังต่อไปนี้  

(ก) ของที่น าเข้ามานั้นมิใช่ของที่กฎกระทรวงระบุห้ามคืนเงินอากร 

(ข) ปริมาณของที่น าเข้าซึ่งใช้ในการผลิต หรือผสม หรือประกอบหรือบรรจุเป็นของที่
ส่งออก ให้ถือตามหลักเกณฑท์ี่อธบิดีเหน็ชอบหรือประกาศก าหนด 

(ค) ของนั้นได้ส่งออกไปทางท่าหรือที่ส าหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า 
(ง) ของนั้นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่น าของซึ่งใช้ในการผลิตหรือผสม หรือ

ประกอบเป็นของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของที่ส่งออก เข้ามาในราชอาณาจักร และ 

(จ) ต้องขอคืนอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นออกไปแต่อธิบดีจะขยายเวลา
ออกไปตามที่เหน็สมควรกไ็ด้ 

อธบิดีมีอ านาจออกข้อบังคับว่าด้วยการพิสจูน์ของ การส่งออกไปการจัดท า และยื่นเอกสาร
ต่างๆ การค านวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธกีารอื่นๆ เกี่ยวกบัการขอคืนเงินอากรนี้  



 ๔ 

เพื่อให้ได้ผลดังที่ตนต้องการ  ดังนั้น ในกรณีของการเล้ียงไก่ หากเป็นการเล้ียงโดยการปล่อยให้
ไก่หากินเองตามธรรมชาติเป็นส่วนใหญ่ กรณีนั้นกค็งจะถือเป็นการ”ผลิต”ไม่ได้ เพราะเป็นเร่ืองที่
มนุษย์ไม่ได้ใช้แรงงานหรือความคิดเข้าไปเปล่ียนแปลงสภาพที่เป็นอยู่ตามธรรมชาติของไก่ให้
เป็นไปอย่างที่ตนต้องการ หากการเล้ียงไก่นั้นได้กระท าโดยใช้วิธีการในทางวิทยาศาสตร์อันเป็นที่
ยอมรับกัน เช่น มีการคัดเลือกพันธุท์ี่จะเลี้ ยงปลูกสร้างสถานที่เพื่อใช้ในการเล้ียงโดยเฉพาะ จัดหา
อาหารให้เหมาะสมกับพันธุไ์ก่ภายในระยะเวลาที่เลี้ยง เพื่อให้ได้ขนาด น า้หนัก และคุณภาพตามที่
ต้องการ ฯลฯดังนี้  การเล้ียงไก่ในลักษณะดังกล่าวกเ็ป็นการผลิตตามมาตรา ๑๙ ทวิ  ส่วนเนื้อไก่ที่
ได้จากการผลิตดังกล่าว หากมีการส่งออกไปต่างประเทศจะได้รับคืนอากรส าหรับวัตถุดิบที่น าเข้า
มาผลิตเป็นอาหารเล้ียงไก่หรือไม่นั้น ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจของอธิบดีกรมศุลกากรหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายได้ว่าเนื้ อไก่นั้นเป็นเนื้ อไก่ที่ได้เล้ียงด้วยอาหารสัตว์ที่ผลิตจากวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่
น าเข้า กย่็อมจะได้รับคืนอากรขาเข้าส าหรับวัตถุดิบดังกล่าว 

๒. ส าหรับค่าภาษีอากรที่จะได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษี
อากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ นั้น  มาตรา ๑๓๕ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวได้ระบุไว้ว่าค่าภาษีอากรที่จะก าหนดเงินชดเชยให้ ได้แก่ภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่า
ของวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เคร่ืองจักร เชื้ อเพลิง และพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้น 
และในมาตรา ๔๖ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันนี้  ได้ให้ความหมายของค าว่า “ผลิต” ไว้ โดยให้
หมายความถึงประกอบ แปรรูป แปรสภาพ หรือท าการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ้นซึ่งสินค้าไม่ว่า
ด้วยวิธีใดๆ  ดังนั้น การเลี้ ยงไก่เพื่อส่งเนื้ อไก่ออกไปนอกราชอาณาจักรจึงเป็นการ “ผลิต” สนิค้า
ตามความหมายที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๔ ดังกล่าว และอากรขาเข้าส าหรับวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่
น าเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อผลิตเป็นอาหารที่ใช้เลี้ ยงไก่นั้น จึงเป็นค่าภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ใน
มูลค่าของวัสดุที่ใช้ในการผลิตเนื้ อไก่ซึ่งจะได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ 

 

 
๕ มาตรา ๑๓  ค่าภาษีอากรที่จะก าหนดเงินชดเชยให้ ได้แก่ภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่า

ของวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เคร่ืองจักร เชื้อเพลิง และพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสนิค้านั้น แต่ไม่รวมถึง  
(๑) ภาษีเงินได้ 

(๒) ค่าภาคหลวง หรือค่าภาระอย่างอื่นที่เรียกเกบ็จากทรัพยากรธรรมชาติ 
(๓) ภาษีอากรที่อาจขอคืนได้ตามกฎหมายอยู่แล้ว เว้นแต่กรณีที่ไม่ใช้สิทธิขอคืนตาม

กฎหมายและคณะกรรมการเหน็สมควรให้ได้รับเงินชดเชย 

(๔) ภาษีอากรที่ราชการส่วนท้องถ่ินจัดเกบ็เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถ่ิน 

(๕) ภาษีอากรตามที่คณะกรรมการก าหนด 
๖ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

“ผลิต” หมายความว่า  ประกอบ แปรรูป แปรสภาพ หรือท าการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ้น
ซึ่งสนิค้าไม่ว่าด้วยวิธใีดๆ  

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๕ 

 

(ลงชื่อ) อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๓๙ 
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เรื่อง การคืนอากรขาเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์และการซดเชยคําภาษีอากรสําหรับเนื่อไก่ส่งออก

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๓๐๒/๑๑๐๒๐ ลงวันที่ ๒๕
มีนาคม ๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยกระทรวงการคลังได้รับ
มอบหมายจากคณะรัฐมนตรีให้พิจารณาเรื่อง การคืนอากรขาเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์ในกรณีการ
ส่งออกเนื้อไก่

กระทรวงการคลังได้พิจารณาแล้วเห็นว่าเรื่องดังกล่าวมีประเด็นข้อกฎหมายต้อง
พิจารณาว่า การเลี้ยงไก่ด้วยอาหารสัตว์ซึ่งผลิตโดยวัตถุดิบอาหารสัตว์
             ต่าง ๆ เช่น กากถั่วเหลือง
ข้าวโพดป่น และปลาปัน เป็นต้น ซึ่งได้นําเข้ามาในราชอาณาจักร แล้วส่งออกเนื้อไก่ไป
ต่างประเทศนั้น ถือว่าเนื้อไก่ส่งออกดังกล่าวได้ผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่
นําเข้ามาในราชอาณาจักรตามมาตรา o NI แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓)
พุทธศักราช ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓
ธิ้นวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ หรือไม่ เพื่อที่จักได้คืนเงินอากรขาเข้าสําทรับวัตถุดิบอาหารสัตว์ต่าง ๆ ที่ได้
เรียกเก็บไว้แล้ว

นอกจากมาตรการคืนอากรแล้ว กระทรวงการค
             ลังยังอาจช่วยเหลือผู้ส่งออกด้วย

การชดเชยค่าภาษีอากร ซึ่งมีข้อพิจารณาว่าค่าอากรขาเข้าในวัตถุดิบอาหารสัตว์ ซึ่งนําเข้ามาผลิต

เป็นอาหารสัตว์และนํามาเลี้ยงไก่เพื่อส่งออกนั้น ยือว่าเป็นค่าภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่าของ
วัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เครื่องจักร เชื้อเพลิงและพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้าตามมาตรา
๑๓ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕
หรือไม่ เพื่อที่จักได้ชดเชยค่าภาษีอากรให้แก่เนื้อไก่ส่งออก

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พ
             ิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวโดยได้ฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลังและ
กรมศุลกากร) แล้ว มีความเห็นดังนี้

๑. เติมการคืนอากรขาเข้าให้แก่ของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรในกรณีที่มีการส่ง
ของดังกล่าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักรอีกนั้น มีแต่เฉพาะกรณีของที่ส่งออกไปเป็นของราย
เดียวกับที่ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักร ซึ่งเป็นไปตามมาตรา ๑๓๕” แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร

* มาตรา ๑๕ ของใด ๆ ที่พึงพิสูจน์ได้ง่ายว่าเป็นของรายเดียวกันกับที่ได้นําเข้ามาใน
ราชอาณาจักรและเสียอากรแล้วนั้น ถ้าส่งกลับออกไปย
             ังเมืองท่าต่างประเทศหรือส่งกลับออกไปเป็นของใช้
สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปเมืองท่าต่างประเทศ ก็ให้คืนเงินอากรให้เป็นจํานวนเท่ากับเจ็ดในแปดส่วนแห่งเงิน
อากรที่ได้เสียไว้แล้ว หรือเท่ากับเจ็ดในแปดส่วนแห่งเงินอากรสําหรับของนั้น คํานวณตามพิกัดอัตราอากรขาเข้า

ที่ใช้อยู่ในขณะที่ส่งกลับออกไปสุดแล้วแต่จํานวนใดจะตํากว่า แต่การคืนเงินต้องอยู่ภายใต้บังคับแห่งเงื่อนไขดัง
             [END PAGE 1]
             ๒

(ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒ ต่อมาได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓)
พ.ศ.๒๕๓๓ ซึ่งได้เพิ่มมาตรา ๑๓ ทวิ" แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช
๒๕๕๒ ขึ้นใหม่อันเป็นบทบัญญัติที่กําหนดให้มีการคืนอากรขาเข้าในกรณีที่ของที่ส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรนั้นได้ผลิตผสม หรือประกอบด้วยของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรด้วย โดยมี
สาระสําคัญว่า ของที่ต้องเสียอากรซึ่งผู้นําของเข้านําเข้ามาเฉพาะเพื่อใช้ในการประกอบ
อุตสาหกรรมอย่างใด ๆ แล้วจะส่งของที่ผลิตขึ้น หรือผสม หรือประกอบด้วยของที่นําเข้ามาน
             ั้นไป
ยังต่างประเทศ หากผู้นําของเข้าพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจของอธิบดีกรมศุลกากรว่าของที่ส่งออกไปนั้น
ผลิตขึ้น หรือผสม หรือประกอบด้วยของที่นําเข้าดังกล่าวก็ให้คืนเงินอากรให้เจ็ดในแปดส่วนของ
เงินอากรที่ได้เสียไว้แล้ว โดยคํานวณตามปริมาณของที่ส่งออกตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกรมศุลกากร
กําหนดโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี  ทั้งนี้ โดยมีเหตุผลตามที่ปรากฏในหมายเหตุท้าย

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ.๒๕๕๕” ว่า เนื่องจากโรงงานอุตสาหกรรมในประเทศ

ca) ต้องพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจพนักงานเจ้าหน้าที่ว่าของนั้นเป็นของรายเ
             ดียวกับที่ได้นําเข้า
มา

(ข) ของนั้นมิได้ใช้ หรือมิได้จัดทําด้วยประการใด ๆ เพื่อหากําไรหรือในระหว่างเวลาที่ของ
อยู่ในราชอาณาจักรของนั้นมิได้เปลี่ยนกรรมสิทธิ์ไปเป็นของบุคคลอื่นใด

(a) ของนั้นส่งกลับออกไปทางท่าหรือที่สําหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า

(ง) ของนั้นส่งกลับออกไปภายในสองปี นับแต่วันที่นําเข้า

(a) เงินอากรที่พึงได้คืนเป็นจํานวนไม่ตํากว่ายี่สิบบาท

ให้อธิบดีมีอํานาจออกข้อบังคับศุลกากร ว่าด้วยวิธีการพิสูจน์ของ การส่งของกลับออกไป

การยืนสมุดเอกสารต่างๆ การคํานวณเงินอากรทีพึงคืนให้
              และวิธีการอื่น ๆ เกี่ยวกับการยืนคําร้องขอคืนเงินและ

ห้ามมิให้รับพิจารณาดําร้องขอคืนเงินอากรรายใด ๆ เว้นไว้แต่จะได้ปฏิบัติครบถ้วนถูกต้องแล้วตามข้อบังคับที่
กล่าวนั้น

๒ มาตรา ๑๓ ทวิ ของที่ต้องเสียอากรขาเข้าซึ่งผู้นําของเข้านําเข้า มาเฉพาะเพื่อใช้ในการ
ประกอบกิจการอุตสาหกรรมอย่างใด ๆ แล้วจะส่งทั้งหมดหรือบางส่วนซึ่งของที่ผลิตขึ้น หรือผสม หรือ
ประกอบด้วยของดังกล่าวออกไปจําหน่ายยังต่างประเทศนั้น หากผู้นําของเข้าพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจอธิบดีว่าของที่
ส่งออกไปนั้นผลิตขึ้น หรือผสม หรือประกอบด้วยของที่นํ
             าเข้าดังกล่าว ก็ให้อธิบดีคืนเงินอากรขาเข้าให้เจ็ดใน
แปดส่วนแห่งเงินอากรที่ได้เสียไว้แล้ว คํานวณตามปริมาณของที่ส่งออกตามเกณฑ์ที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ
คณะรัฐมนตรี แต่การคืนเงินอากรต้องอยู่ภายใต้บังคับแห่งเงื่อนไขที่กําหนดไว้ในมาตรา ow (A) (ง) และ (a)

ความในวรรคสองของมาตรา ๑๓ นั้น ให้ใช้บังดับแก่การดืนเงินอากรตามมาตรานี้ด้วย

๓ เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ Ao เนื่องด้วยปัจจุบันนี้การอุตสาหกรรม
ภายในประเทศได้ขยายตัวขึ้น โรงงานอุตสาหกรรมภายในประเทศสามารถผลิตสินค้าส่งออกไปจําหน่ายยัง
ต่า
             งประเทศได้ แต่การผลิตสินค้าเหล่านี้อาจต้องใช้วัตถุดิบทั้งหมดหรือบางส่วนที่นําเข้ามาจากต่างประเทศโดย
เสียอากรขาเข้าวัตถุดิบ ส่วนที่ไม่ได้ใช้บริโภคภายในประเทศนี้ จึงควรได้รับคืนเงินอากรขาเข้า แต่ตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากรปัจจุบัน กรมศุลกากรไม่อาจจะคืนให้ได้จึงสมควรแก้ไขให้มีการคืนเงินอากรในกรณีเซ่นนี้ได้
เพื่อความเป็นธรรมและส่งเสริมการประกอบกิจการอุตสาหกรรมภายในประเทศอันจะยังประโยชน์ในด้านอื่น ๆ
ตามมา

ฯลฯ                      ฯลฯ
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             สามารถผลิตสินค้าส่งออกไปจําหน่ายยังต่างประเทศได้ แต่การผลิตสินค้าดังกล่าวอาจต้องใช้
วัตถุดิบทั้งหมดหรือบางส่วนที่นําเข้ามาจากต่างประเทศ วัตถุดิบส่วนที่ไม่ได้ใช้บริโภค
ภายในประเทศนี้จึงควรได้รับคืนเงินอากรขาเข้า กรณีจึงเห็นได้ว่า เดิมการคืนอากรขาเข้าสําหรับ
วัตถุดิบที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร จะมีแต่ในกรณีของที่นําเข้ามาได้ใช้ในการประกอบกิจการ
อุตสาหกรรมเท่านั้น  แต่ต่อมาได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๑๓ ทวิ“ ดังกล่าว โดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที
             ่ใช้บังคับอยู่ใน
ปัจจุบัน มีสาระสําคัญว่า ของที่ส่งออกไปต่างประเทศหรือของที่ส่งไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือ
เดินทางไปต่างประเทศนั้น ถ้าพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจอธิบดีกรมศุลกากรหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายว่า
ได้ผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรแล้ว ก็ให้คืนเงินอากรขาเข้า
สําหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเก็บไว้แล้วให้แก่ผู้นําของเข้า โดยไม่มีข้อจํากัดว่าของนั้นจะต้องใช้ใน
กิจการอุตสาหกรรมเท่านั้น  ดังนั้น ตามบทบัญญัติบปัจจุบัน ไม่ว่าของที่ส่งออกนั้นจะได้จากการ
ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเก
             ษตรกรรม หรือกิจการอื่นใดก็ตาม หากของนั้นได้ผลิต ผสม
ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรแล้ว ก็จะได้รับคืนอากรขาเข้าเช่นเดียวกัน

สําหรับปัญหาว่าการเลี้ยงไก่ด้วยอาหารสัตว์ที่ผลิตด้วยวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่นําเข้า
มาในราชอาณาจักร แล้วส่งเนื้อไก่ออกไปต่างประเทศ จะถือว่าเนื้อไก่ดังกล่าวได้ผลิต ผสม
ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรตามมาตรา oo ทวิ หรือไม่ นั้น เนื่องจาก

ไม่มีการให้คําจํากัดความไว้โดยเฉพาะว่า “ผลิต” “ผสม” “ประกอบ” หรือ “บรรจุ” ตามที่ระบุไว้
ในมาตรา ๑๓ ทวิ นี้
             มีความหมายอย่างใด กรณีจึงต้องถือว่าถ้อยคําดังกล่าวมีความหมายตามปกติ
ธรรมดาอันเป็นที่เข้าใจกันอยู่โดยทั่วไป ซึ่งเป็นที่เห็นได้ว่า การเลี้ยงไก่นี้ไม่อยู่ในความหมายของ
คําว่า “ผสม” “ประกอบ” หรือ “บรรจุ” จึงมีปัญหาแต่เพียงว่าจะอยู่ในความหมายของคําว่า
“ผลิต” หรือไม่เท่านั้น ซึ่งคําว่าผลิตนี้ตามที่เข้าใจกันอยู่โดยทั่วไปก็ได้แก่การที่มนุษย์ได้ใช้
ความคิดและแรงงานกระทําการอย่างหนึ่งอย่างใดอันเป็นการเปลี่ยนแปลงสิ่งที่มือยู่ตามธรรมชาติ

« มาตรา oo ทวิ ของที่ส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งไปเป็นของใช้สิ้
             นเปลืองในเรือ

เดินทางไปเมืองต่างประเทศ ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่าได้ผลิต หรือผสม หรือ
ประกอบ หรือบรรจุด้วยของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คืนเงินอากรขาเข้าสําหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเก็บ
ไว้แล้วให้แก่ผู้นําของเข้า ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี้

(a) ของที่นําเข้ามานั้นมิใช่ของที่กฎกระทรวงระบุห้ามคืนเงินอากร

(ข) ปริมาณของที่นําเข้าซึ่งใช้ในการผลิต หรือผสม หรือประกอบหรือบรรจุเป็นของที่
ส่งออก ให้ถือตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีเห็นชอบหรือประกาศกําหนด

(a) ของหนั้นได้ส่งอ
             อกไปทางท่าหรือที่สําหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า

(ง) ของนั้นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่นําของซึ่งใช้ในการผลิตหรือผสม หรือ
ประกอบเป็นของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของที่ส่งออก เข้ามาในราชอาณาจักร และ

(จ) ต้องขอคืนอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นออกไปแต่อธิบดีจะขยายเวลา
ออกไปตามที่เห็นสมควรก็ได้

อธิบดีมีอํานาจออกข้อบังคับว่าด้วยการพิสูจน์ของ การส่งออกไปการจัดทํา และยื่นเอกสาร

ต่างๆ การคํานวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธีการอื่น ๆ เกี่ยวกับการขอคืนเงินอากรนี่
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             ๕

เพื่อให้ได้ผลดังที่ตนต้องการ ดังนั้น ในกรณีของการเลี้ยงไก่ หากเป็นการเลี้ยงโดย การปล่อยให้
ไก่หากินเองตามธรรมชาติเป็นส่วนใหญ่ กรณีนั้นก็คงจะถือเป็นการ”ผลิต”ไม่ได้ เพราะเป็นเรื่องที่
มนุษย์ไม่ได้ใช้แรงงานหรือความคิดเข้าไปเปลี่ยนแปลงสภาพที่เป็นอยู่ตามธรรมชาติของไก่ให้
เป็นไปอย่างที่ตนต้องการ หากการเลี้ยงไก่นั้นได้กระทําโดยใช้วิธีการในทางวิทยาศาสตร์อันเป็นที่
ยอมรับกัน เช่น มีการคัด เลือกพันธุ์ที่จะเลี้ยงปลูกสร้างสถานที่เพื่อใช้ในการเลี้ยงโดยเฉพาะ จัดหา
อาหารให้เหมาะสมกับพันธุ์ไก่ภายในระยะเวลาที
             ่เลี้ยง เพื่อให้ได้ขนาด น้้าหนัก และคุณภาพตามที่
ต้องการ randall การเลี้ยงไก่ในลักษณะดังกล่าวก็เป็นการผลิตตามมาตรา ๑๓ ทวิ ส่วนเนื้อไก่ที่
ได้จากการผลิตดังกล่าว หากมีการส่งออกไปต่างประเทศจะได้รับคืนอากรสําทรับวัตถุดิบที่นําเข้า
มาผลิตเป็นอาหารเลี้ยงไก่หรือไม่นั้น ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจของอธิบดีกรมศุลกากรหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายได้ว่าเนื้อไก่นั้นเป็นเนื้อไก่ที่ได้เลี้ยงด้วยอาหารสัตว์ที่ผลิตจากวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่
นําเข้า ก็ย่อมจะได้รับคืนอากรขาเข้าสําหรับวัตถุดิบดังกล่าว

๒. สําหรับค่าภาษีอากรที่จ
             ะได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษี
อากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ Wu มาตรา om! แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวได้ระบุไว้ว่าค่าภาษีอากรที่จะกําหนด เงินชดเชยให้ ได้แก่ภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่า
ของวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เครื่องจักร เชื้อเพลิง และพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้น
และในมาตรา ๕* แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันนี้ ได้ให้ความหมายของคําว่า “ผลิต” ไว้ โดยให้
หมายความถึงประกอบ แปรรูป แปรสภาพ หรือทําการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ้นซึ่งสินค้าไม่ว่า
ด้วยวิธีใดๆ ดังนั้น ก
             ารเลี้ยงไก่เพื่อส่งเนื้อไก่ออกไปนอกราชอาณาจักรจึงเป็นการ “ผลิต” สินค้า
ตามความหมายที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕ ดังกล่าว และอากรขาเข้าสําหรับวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่
นําเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อผลิตเป็นอาหารที่ใช้เลี้ยงไก่นั้น จึงเป็นค่าภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ใน
มูลค่าของวัสดุที่ใช้ในการผลิตเนื้อไก่ซึ่งจะได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕

* มาตรา ๑๓ ค่าภาษีอากรที่จะกําหนดเงินชดเชยให้ ได้แก่ภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่า
ของวัสดุ อุปกรณ์ อะไ
             หล่ เครื่องจักร เสื้อเพลิง และพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้น แต่ไม่รวมถึง
(๑) ภาษีเงินได้
(๒) ค่าภาคหลวง หรือค่าภาระอย่างอื่นที่เรียกเก็บจากทรัพยากรธรรมชาติ
(๓) ภาษีอากรที่อาจขอคืนได้ตามกฎหมายอยู่แล้ว เว้นแต่กรณีที่ไม่ใช้สิทธิขอคืนตาม
กฎหมายและคณะกรรมการเห็นสมควรให้ได้รับเงินชดเชย
(๕@) ภาษีอากรที่ราชการส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น
(@) ภาษีอากรตามที่คณะกรรมการกําหนด
» มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
“nae” หมายความว่า ประกอบ แปรรูป แปรสภาพ ห
             รือทําการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ้น
ซึ่งสินค้าไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 4]
             (ลงชือ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๓๕
             [END PAGE 5]
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